
Základní škola a Mateřská škola Náměšť na Hané, okr. Olomouc 

 
Komenského 283              tel.: +420 585 952 179 

Náměšť na Hané 

783 44                            e-mail:reditel@zsnamest.cz

  

 

V N I T Ř N Í  Ř Á D  Š K O L N Í  D R U Ž I N Y  

 

 
1. Školní družina je určena pro žáky I. stupně, slouží výchově, vzdělávání, zájmové činnosti a rekreaci žáků 

základní školy v době mimo vyučování a v době školních prázdnin. Provoz školní družiny je legislativně 

upraven zejména zák.č. 561/2004 Sb. - zákonem o předškolním, základním středním, vyšším odborném a 

jiném vzdělávání (školský zákon) a Vyhláškou o zájmovém vzdělávání (vyhláška MŠMT č. 74/2005 Sb.)  

 

2. Školní družina má tři oddělení, je umístěna v budově I. stupně v přízemí, kde využívá  dvě klubovny ŠD, 

třídu,  tělocvičnu a dále využívá školní zahradu. Je otevřena před vyučováním od 6.15 hod. do 7.25 hod., po 

vyučování od          11.00 hod. do 17.00 hod. 

 

3. Každé oddělení školní družiny se naplňuje do počtu 30 žáků, což je zároveň nejvyšší počet žáků na jednoho 

pedagogického pracovníka. Celková  kapacita uvedená v rejstříku škol je 90 žáků. Tato kapacita se nesmí 

překročit. Docházka žáků je evidována v docházkovém sešitě. V případě, že se přihlásí více žáků než 90, 

bude proveden výběr podle níže uvedených  kritérií v pořadí, jak jsou uvedena. Stanovená kritéria pro přijetí 

dítěte k mimoškolnímu vzdělávání nesmí být v rozporu se zákonem. Kritéria mají posuzovat děti, nikoli 

jejich rodiče.  Zaměstnanost rodičů nemůže být kritériem. Tato kritéria jsou součástí závazné přihlášky 

k zájmovému vzdělávání ve školní družině:  

 

Kritéria pro přijetí do ŠD 

1) Včasné odevzdání závazné přihlášky. 

2) Dojíždějící žáci – žáci, kteří dojíždějí z místa trvalého pobytu, mají nárok na přijetí do ŠD přednostně bez 

ohledu na věk a třídu. 

3) Celotýdenní docházka – žáci s kratší docházkou budou posuzováni při volné kapacitě v dalším kole dle 

kritéria 4) 

4) Věk – žáci nižších ročníků a mladšího věku mají přednost před žáky staršími navštěvujícími vyšší ročníky. 

Přijati jsou žáci s nejvyšším počtem bodů až do naplnění kapacity školní družiny. 

Věk účastníků (od nejmladších účastníků) 

5 let            6 bodů 

6 let            5 bodů 

7 let            4 body 

8 let            3 body 

9 let            2 body 

10 let          1 bod 

  

Ročník, který žák navštěvuje 

 

1. ročník     5 bodů 

2. ročník     4 body 

3. ročník     3 body 

4. ročník     2 body 

5. ročník     1 bod 

 

 



 

4. Zájmové vzdělávání ve školní družině je poskytováno za úplatu. O výši úplaty rozhoduje zřizovatel – 

Městys Náměšť na Hané. 

 

5. Za příchod dětí do školní družiny odpovídá vyučující poslední hodiny, žáci přicházejí ihned po vyučování. 

Ponechává-li si vyučující žáka na doučování, odpovídá za přechod žáka do školní družiny. Žáci se řídí 

pokyny vychovatelky, bez jejího svolení nesmí družinu opustit. Žáci, kteří opakovaně nedodržují ustanovení 

tohoto vnitřního řádu, mohou být ze zájmového vzdělávání vyloučeni. 

 

6. Na hodnocení a klasifikaci chování žáka ve školní družině se vztahují ustanovení vyhlášky 48/2005 Sb. 

v platném znění (o základní škole), tj. udělování výchovných opatření -  napomenutí, důtky třídního učitele, 

důtky ředitele školy a klasifikace sníženou známkou z chování na vysvědčení. 

 

7. Všichni žáci se chovají při pobytu ve školní družině i mimo ni tak, aby neohrozili zdraví a majetek svůj ani 

jiných osob.  Žákům není v době mimo vyučování zdržovat se v prostorách školy, pokud nad nimi není 

vykonáván dozor způsobilou osobou. Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během pobytu žáků ve 

školní budově, nebo mimo budovu při akci pořádané školou žáci ihned ohlásí. Vychovatelé školní družiny 

provedou prokazatelné poučení žáků v první hodině školního roku a dodatečné poučení žáků, kteří při první 

hodině chyběli, provedou o tom písemný záznam. Škola odpovídá za žáky v době dané rozvrhem činnosti 

družiny. 

 

8.  Všichni zaměstnanci školy jsou při vzdělávání a během souvisejícího provozu školy povinni přihlížet k 

základním fyziologickým potřebám dětí a vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro předcházení 

vzniku rizikového chování, poskytovat jim nezbytné informace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví. 

 

9.  Pedagogičtí zaměstnanci dodržují předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a protipožární 

předpisy; pokud zjistí závady a nedostatky, ohrožující zdraví a bezpečnost osob, nebo jiné závady 

technického rázu, nebo nedostatečné zajištění budovy, je jejich povinností informovat o těchto 

skutečnostech nadřízeného a v rámci svých schopností a možností zabránit vzniku škody. Sledují zdravotní 

stav žáků a v případě náhlého onemocnění žáka informují bez zbytečných průtahů vedení školy a rodiče 

postiženého žáka. Nemocný žák může být odeslán k lékařskému vyšetření či ošetření jen v doprovodu 

dospělé osoby. Třídní učitelé zajistí, aby každý žák měl zapsány v žákovské knížce tyto údaje: rodné číslo, 

adresu, telefonní čísla rodičů do zaměstnání a domů, adresu a jméno ošetřujícího lékaře.   

 

10. Při úrazu poskytnou žákovi nebo jiné osobě první pomoc, zajistí ošetření žáka lékařem. Úraz ihned hlásí 

vedení školy a vyplní záznam do knihy úrazů, případně vyplní předepsané formuláře. Ošetření a vyplnění 

záznamů zajišťuje ten pracovník, který byl jeho svědkem nebo který se o něm dověděl první.       

 

 

11. U každého svévolného poškození nebo zničení majetku školy či osob je vyžadována úhrada od rodičů žáka,   

který poškození způsobil. Při závažnější škodě nebo nemožnosti vyřešit náhradu škody s rodiči je vznik 

škody hlášen Policii ČR, případně orgánům sociální péče. 

 

12.  Ztráty věcí hlásí žáci neprodleně svému třídnímu učiteli. Žáci dbají na dostatečné zajištění svých věcí - 

uzamykání šaten, tříd.  

 

13. Do školy žáci nosí pouze věci potřebné k výuce, cenné věci do školy nenosí. Hodinky, šperky, mobilní 

telefony apod. mají neustále u sebe, mají zakázáno je odkládat, pouze z bezpečnostních důvodů a na 

výslovný pokyn vyučujícího, který zajistí jejich úschovu.       

 

14. Nepřítomnost žáka omlouvají rodiče /zák. zástupci žáka/ písemně, o uvolnění žáka v jinou dobu, než je 

uvedeno na zápisním lístku žádají rovněž písemně, jinak žák nebude uvolněn. 

 

15. Žáci, kteří navštěvují ŠD, mají své věci uloženy v šatně školy a uzamčeny ve svých skříňkách. 

 

16.  Ve školní družině platí dodržování základních hygienických návyků /zejména před jídlem, po jídle  , po 

použití WC, při příchodu z tělocvičny či hřiště/. 

 

17. Žáci šetří zařízení školní družiny, svévolně je nepoškozují. Pečují o čistotu a pořádek. Svévolně způsobené 

škody musí rodiče /zák. zástupci žáka/ uhradit. 

 

18. Práce ve školní družině se řídí přehledem výchovně vzdělávací práce. Dobu, která je určena přípravě na 

vyučování, musí všichni žáci dodržovat a musí ji věnovat tomuto účelu. Žáci se aktivně účastní společenské 

práce ve ŠD, řídí se všeobecnými pravidly slušného chování 



19. Pitný režim - ve školní družině je  pitná voda z kohoutku. 

 

20. V případě nevyzvednutí žáka, jehož rodiče /zák. zástupce/ si vyhradili osobní vyzvedávání dítěte, je 

vychovatelka povinna kontaktovat rodiče /zák. zástupce žáka/ telefonicky a setrvat s dítětem ve školní 

družině do doby předání dítěte rodiči /zák. zástupci/. Ve zcela vyjímečných případech spolupracuje 

vychovatelka s Policií ČR a uvědomí telefonicky ředitele školy. 

 

V Náměšti na Hané, 1. ledna 2024     

        

 

 

 

Mgr. Ladislav Havelka           

ředitel   


